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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je komparace finančních systémů vybraných zemí.

Pro analýzu a následné srovnání zjištěných skutečností byla vybrána vzhledem k úzké

spolupráci, regionální blízkosti, společné politické a ekonomické minulosti Česká

republika a Slovensko.

První kapitola pracuje s pojmem finanční systém, který je podrobně vysvětlen

z hlediska jeho funkcí, prvků a složení. Jsou zde probrány jednotlivé finanční trhy

a vztah finančního a ekonomického systému.

Ve druhé kapitole je proveden popis finančního systému České republiky a Slovenska.

Popis je proveden na základě hlavních institucí, které zajišťují zdraví chod ekonomiky

státu. Z důvodu dodržení rozsahu diplomové práce a zahloubání se do problematiky

jsou vybrané země analyzovány z hlediska bankovního systému a burzy cenných

papírů, jež je srdcem trhu s cennými papíry. Český a slovenský bankovní systém se řadí

mezi dvoustupňové systémy. Z toho vyplývá, že vedle centrální banky působí

v bankovním systému také obchodní banky. Centrální banka je rozebrána po stránce

jejích funkcí, složení bankovní rady a historie. Obchodní banky jsou členěny podle

struktury bankovních produktů, velikosti a vlastnictví. V případě burz cenných papírů

jsou uvedeny burzovní orgány, obchody, podmínky členství, rozdělení burzy a akciové

indexy.

Cílem třetí kapitoly je komparace popsaných finančních trhů. Bankovní systém České

republiky a Slovenska je porovnáván z hlediska funkcí, povinností centrálních bank,

velikosti bilanční sumy, dosaženého hospodářského výsledku, rentability aktiv

a vlastního kapitálu, sumy poskytnutých úvěrů, vkladů, struktury aktiv a pasiv.

Komparace pražské a bratislavské burzy cenných papírů je uskutečněna podle vývoje

objemu obchodů, tržní kapitalizace, akciových indexů PX a SAX.

Na základě zjištěných skutečností je autorkou navržen vývoj, který zlepší finanční

systém České republiky do budoucna.
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1 Finanční systém

Finanční systém (FS) ztělesňuje složitý komplex vztahů, který sehrává významnou

roli v rámci celé ekonomiky státu. Jedná se o originálně strukturovaný prostor v každé

zemi zabývající se poskytováním finančních služeb. [9] V mezinárodním měřítku

je systém označován zkratkou FSI, tj. financial services industry. [30]

Stěžejní vlastností finančního systému je stabilita. „Česká národní banka definuje

stabilitu jako situaci, kdy finanční systém plní své funkce bez závažných poruch

a nežádoucích důsledků pro současný i budoucí vývoj ekonomiky jako celku a zároveň

vykazuje vysokou míru odolnosti vůči šokům.“ [7] Z ohledem na finanční stabilitu

je primárním cílem České národní banky vést systém k zajištění takové míry odolnosti,

jenž zásadně redukuje rizika finanční nestability. Mezi hlavní podmínky pro dosažení

vytyčeného cíle patří zdravý vývoj finančních institucí a cenová stabilita s pomocí

nástrojů měnové politiky a dohledu nad finančním sektorem. Kooperace s ostatními

národními a mezinárodními autoritami má značný vliv. Poškození finanční stability

nastává v důsledku aktivit vně finančního sektoru i silných šoků, které přispívají

k tvorbě zranitelných míst. Původ zmíněných šoků se nachází mimo jiné v domácím

makroekonomickém vývoji, hospodářském prostředí, vývoji hlavních dlužníků

a věřitelů finančních institucí, změnách v institucionálním a vnějším prostředí.

V případě výskytu těchto šoků a zranitelných míst mohou zkolabovat finanční instituce

hrající významnou roli ve finančním systému a schopnost plnění funkcí systému

při zajištění finančního zprostředkování a platebního styku. Pokud dojde k naplnění

nejhoršího scénáře, může nastat finanční krize s neblahým vlivem na ekonomiku státu.

[7]

Finanční systém je komplexní mechanismus, jenž napomáhá k přemisťování peněžních

prostředků od těch, kteří je v současné době nepotřebují, tudíž spoří, k subjektům,

kteří je chtějí získat a mají možnost je využít k uskutečnění investic zajišťujících

návratnost. FS můžeme definovat jako soubor finančních trhů, institucí, zákonů, norem,

regulací, technik, ekonomických subjektů a obchodovatelných finančních investičních

nástrojů realizující veškeré finanční transakce v rámci rozmisťování a přerozdělování

volných peněžních prostředků na základě nabídky a poptávky. [8]
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1.1 Funkce

Finanční systém spolu s přeměnou kapitálu na finanční investiční nástroje zajišťuje

i mnoho dalších funkcí naplňovaných pomocí jednotlivých prvků, což se ukazuje

v poskytování tzv. neinvestičních služeb. Autoři současné ekonomické teorie uvádějí

sedm základních funkcí: [31]

 Depozitní funkce představuje možnost spoření prostřednictvím bankovních vkladů.

V širším pohledu se jedná o všeobecnou možnost přeměny peněz na finanční

kapitál, tj. uskutečňovat finanční investice. V důsledku toho dochází k hromadění

prostředků důležitých pro investiční, spotřební výdaje domácností, firem a státu.

 Kreditní funkce poskytuje domácnostem, firmám i státu přiliv volných peněžních

prostředků. Díky této skutečnosti dochází k nárůstu spotřebních výdajů domácností,

což podněcuje zvyšování poptávky po zboží a službách. To přinese zrychlení

investic realizovaných podnikatelskými subjekty resp. státem, a tak je podněcován

růst ekonomiky.

 Funkce uchování hodnoty (bohatství) – V důsledku využití finančních

investičních instrumentů mohou ekonomické subjekty zachovávat či zhodnocovat

kupní sílu, resp. snižovat důsledky inflace na nejnižší úroveň.

 Funkce likvidity se týká schopnosti přeměny finančních nástrojů v peněžní

hotovost. Peníze v hotovostní formě jsou označovány za představitele finančních

instrumentů s nejvyšší likviditou a současně nulovou výnosností.

 Platební funkce uskutečňuje veškeré druhy plateb prostřednictvím mechanismů.

Platby jsou nejčastěji prováděny díky platebním systémům obchodních bank.

 Funkce ochrany proti riziku představuje ochranu ekonomických subjektů

proti jednotlivým typům rizik prostřednictvím pojištění. Zahrnuje též sestavování

majetkových portfolií s cílem zmírnit investiční riziko.

 Funkce politická značí účelné zasahování do chodu finančního systému s pomocí

monetární a fiskální politiky centrální banky. V důsledku této intervence je ovlivněn

ekonomický systém státu a dosažení prosazovaných cílů.

Všechny funkce finančního systému se navzájem podmiňují a fungují společně. Autor

publikace Finanční trhy Oldřich Rejnuš označuje funkci depozitní a kreditní za základní
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funkce, které finanční trh v souvislosti s finančním systémem zajišťuje. [31] Skutečností

naproti tomu je, že „pokud by v rámci finančního systému dobře nefungoval finanční

trh, nemohl by finanční systém dobře zabezpečovat ani ostatní funkce.“ [31, s. 41]

1.2 Prvky

Finanční systém je složitý soubor vzájemně se prolínajících a ovlivňujících prvků.

Mezi hlavní části finančního systému řadíme: [25]

 finanční trhy,

 orgány finančního dohledu,

 finanční instituce poskytující finanční služby,

 finanční nástroje,

 finanční transakce,

 finanční dokumenty zaznamenávající závazky,

 dlužníky a věřitele, kteří reprezentují uživatele finančního systému.

Finanční systém je komplex veškerých ekonomických subjektů, které dodržují

legislativou stanovené zákony, předpisy, nařízení a normy s použitím odborných

technik, metodik a nabytých znalostí. [31]

1.3 Finanční trhy

Obr. č. 1: Základní vztah na finančních trzích

Zdroj: vlastní zpracování dle publikace Rejnuš, O. Finanční trhy, 2015

Finanční trhy zaujímají v ekonomice výsadní postavení. Primárním úkolem finančních

trhů je pohyb peněžních prostředků od přebytkových subjektů k subjektům deficitním.
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Přebytkové subjekty se vyznačují nadbytečným množstvím peněz, deficitní subjekty

naopak trpí jejich nedostatkem. Popsaný vztah znázorňuje obrázek č. 1.

Pomocí aktivit probíhajících na finančních trzích se peněžní prostředky směňují

na finanční nároky v podobě cenných papírů (CP) a na druhé straně jsou směňovány

papírové nároky na peníze. Finanční trh se tudíž stává nezbytným klíčovým kanálem

transformující úspory na reálné investice, čímž podporuje hospodářský rozvoj a růst.


[…]


než v případě ČR. Z toho vyplývá, že bankovní sektor České republiky je rozvinutější

a i vyšší meziroční růst bilanční sumy svědčí o postupném rozvíjení bankovního

systému ČR, který je na cestě ke zlepšení svého postavení. Celkový zisk bankovního

sektoru České republiky po zdanění za rok 2014 činí 63.459 mil. Kč,

tj. 2.288,9 mil. Eur., což je čtyřikrát vyšší výsledek na rozdíl od slovenského výsledku

hospodaření, který se rovná 560,2 mil. Eur. Hodnota ukazatele rentability aktiv

má v obou zemích výrazné fluktuační změny. Český bankovní sektor komplexně

dosahuje poměrně vysoké rentability vlastního kapitálu v rozmezí 12% až 19%. Objem

poskytnutých úvěrů v České republice byl v roce 2014 dvojnásobně větší

než na Slovensku, totéž platí i v případě vkladů, což je dáno zejména rozlohou a počtem

obyvatel státu. Slovensko má zhruba o polovinu nižší počet obyvatel.

Komparace trhu s cennými papíry je provedena na základě vývoje objemu obchodů,

tržní kapitalizace, akciového indexu PX a SAX. Průběh akciových indexů PX a SAX

má zprvu rostoucí tendenci, ta se zastavuje v roce 2008 a od tohoto roku do současnosti

kopírují klesající trend. Celkový objem obchodů na BCPP zaujímá 99% podíl,

tj. 5.217,76 mld. Eur. Kumulovaná hodnota objemu obchodů na BCPB činí

62,48 mld. Eur. Největší vliv na zmíněné rozdělení má jednoznačně nerozvinutý

akciový trh na Slovensku. Hlavní trh Burzy cenných papírů Praha dosáhl celkové tržní

kapitalizace za sledované období 267,92 mld. Eur. Naproti tomu hlavní trh Burzy
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cenných papírů v Bratislavě docílil celkové tržní kapitalizace v hodnotě 201,34 mld.

Eur. Tržní kapitalizace bratislavské burzy s cennými papíry zastupuje 43% celkové tržní

kapitalizace.

Po shrnutí všech zjištěných výsledků autorka došla k závěru, že Burza cenných papírů

v Bratislavě v porovnání s Burzou cenných papírů Praha značně zaostává. Získané

informace napovídají o neustále se vylepšující pozici České republiky jak v bankovním

sektoru tak i trhu s cennými papíry. Bankovní sektor České republiky je v současné

době ziskový, stabilní, výborně kapitálově vybavený a velmi likvidní. U obou českých

finančních trhů je patrná silná progresivní tendence.

Poslední kapitola uvádí několik skutečností, které ovlivní pozitivní vývoj finančního

systému České republiky, např. dosažení a udržení hodnoty inflačního cíle, přijetí sady

opatření s názvem BASEL III, vstup České republiky do Eurozóny, zapojování

nejmodernějších informačních technologií, především komplexní rozvoj mobilního

bankovnictví, instalace multifunkčních bankomatů, nabízení komplexnějších služeb

pro uspokojení čím dál tím více náročnějších klientů, věnování pozornosti řízení rizik,

prohlubování spolupráce mezi burzami cenných papírů, mezinárodní integrace a tvorba

silné regionální burzy.

Cílem diplomové práce bylo vysvětlení pojmu finanční systém, popis finančních

systémů České republiky a Slovenska, komparace těchto finančních systémů a návrh

zlepšení českého finančního systému. Všechny vyjmenované cíle práce

byly v jednotlivých kapitolách postupně splněny.
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Příloha A:

Obr. č. 1: Ekonomické subjekty působící ve finančním systému

Zdroj: vlastní zpracování dle publikace Rejnuš, O. Finanční trhy, 2015
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Příloha B:

Obr. č. 2: Systém řízení a organizační struktura České národní banky

Zdroj: Česká národní banka, 2015
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Příloha C:

Obr. č. 3: Nástroje měnové politiky České národní banky

Zdroj: vlastní zpracování dle publikace Rejnuš, O. Finanční trhy, 2015
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Abstrakt

SKŘIVANOVÁ, P. Finanční systémy – komparace ve vybraných zemích. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 108 s., 2015.

Klíčová slova: Slovensko, Česká republika, komparace, finanční systém, bankovní

systém, burza cenných papírů

Cílem diplomové práce je provést analýzu finančního systému České republiky

a Slovenska na základě vybraných kritérií, porovnat skutečnosti a ukázat hlavní rozdíly.

První kapitola vysvětluje pojem „finanční systém“. Druhá kapitola popisuje bankovní

systém a burzu cenných papírů dvou zemí. Třetí kapitola je zaměřena na porovnávání

bankovního systému a burzy cenných papírů podle funkcí centrální banky, bilanční

sumy, výsledku hospodaření, rentability, úvěrů, vkladů, akciových indexů, objemu

obchodů a také na základě tržní kapitalizace. Čtvrtá část je věnována vyhodnocení

a vývojovým tendencím finančního systému České republiky.
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Abstract

SKŘIVANOVÁ, P. Financial Systems – comparison in selected countries. Thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics University of West Bohemia, 108 p., 2015.

Key words: Slovakia, Czech Republic, comparison, financial system, banking system,

stock market

The aim of the thesis is based on defined criteria to analyze the financial system

of the Czech Republic and Slovakia, compare facts and show major differences.

The first chapter explains the notion „the financial system“. The second chapter

describes the banking system and the stock market of two countries. The third chapter

focuses on the comparison of the banking system and the stock market by the functions

of the central bank, the total asset, the profit, profitability, loans, deposits, stock indices,

the trade value and also by market capitalization. The fourth part is devoted

to the evaluation and the development trend of the financial system of the Czech

Republic.