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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou' úroveň souhrnu v cizímiazyce
o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Tato diplomová práce je rozsáhlá, zpracována v pěti zásadních kapitolách, které jsou dále členěny do
podkapitol. V kapitole jedna je vysvětlen finanční systém včetně rozdělení finančních trhů, ve druhé
kapitole autorka velmi výstiŽně přibliŽuje a srovnává finanční systémy České a Slovenské republiky.
Vhodně působí i zaŤazeni a srovnání burzy cenných papírů v Praze a Bratislavě. Rozhodující část práce
je pak poloŽena do kapitoly tři, která pojednává o komparaci finančních trh:ů. Zde diplomantka
prokáza|a velmi dobré znalosti i jiných souvislostí zvoleného tématu, dokéna|ase orientovat v
mnoŽství získaných podkladů, výběru' utřídění a následné vyuŽití pro závětečné hodnocení a
navrhovaná opatření ke zlepšení ťrnančního systému ČR.
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otáz|<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

l. Na straně 88 konstatuj ete, Že ČNB usituje o oslabení nrírodní měny České republiky. Rozeberte
podrobněji příčiny této činnosti a uveďte svůj nazor na vhodnost a dísledky přijímaných opatření
CNB.

2. v dďší části práce uvádíte, ževyvoj bankovnictví v ČR vidíte v bezkontaktních techonologiích.
Přibliže . dle vašeho názoru. nejdťrležitější možné technologie a uved'te časovy horizont jejňh
zavedení.

C9lk9vě pn{ce působí velmi pěkným, uceleným dojmem. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazllji,
vhodně jsou pouŽity jednotlivé obrázky i přílohy, |<teÉ nyrazňují psaný text. Závětem konstatuji, že
cíle pníce koncipované v jejím úvodu jsou beze zbytku splněny, á |rotoji doporuěuji k obhajobě.

V Plari, dne 15. 5.2015

Metodické pozrrrímky:

] 5titnu1rn r.ra pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodnáe nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět., ot.az*y a připomínky k blixímí vysvětlení při obhajobě _ dvě ažři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekrctariát KFU, FEK ZČU nejpozÁějr do 12. |,2o|5. Posudek musí býtopatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu)'